در این راستا، خلیج فارس در سیاست خارجی آمریکا همواره از اهمیت فوق‌العاده برخوردار بوده و برای حفظ این منطقه از جنگ جهانی دوم به بعد، دکتترین‌های مختلفی از سوی رؤسای جمهور آمریکا اتخاذ گردید که حاکی از جایگاه مهم خلیج فارس در سیاست خارجی منطقه‌ای ایالات متحده آمریکا با محوریت نقش ایران که در قالب «سیاست دو ستونی» اعلام شد، طی سال‌های ۱۳۵۷-۱۳۴۸ ش. / ۱۹۷۹-۱۹۶۹ م. بررسی شود.

پیشینه پژوهش

در پژوهش حاضر سعی بر این است که به‌طور تخصصی به تبیین جایگاه راهبردی ایران به‌عنوان ستون اصلی دکتترین سیاست دو ستونی در خلال سال‌های ۱۳۵۷-۱۳۴۸ ش.، راهبرد منطقه‌ای نیکسون جهت حضور مستمر در خلیج فارس و تحولات منطقه جنگ اکتبر در سال ۱۳۵۲ ش. / ۱۹۷۳ م. (شوکت نفتی اول) بپردازد. در رابطه با موضوع "بررسی جایگاه خلیج فارس در سیاست خارجی منطقه‌ای ایالات متحده آمریکا" در دهه ۱۳۵۰ ش. / ۱۹۷۰ م. تحقیقات منسجمی صورت نگرفته است، اما در منابعی چند به بررسی سیاست‌ها و راهبرد آمریکا در منطقه خلیج فارس در این مقطع زمانی اشاراتی شده است، از جمله

با انگلستان را به صورت یکجانبه لغو نمود، بلکه عراق نیز اعلام کرد که دیگر مایل نیست در پیمان بغداد با انگلستان همکاری داشته باشد. اردن نیز به اصرار فراوان از لندن قول گرفت که نیروهای انگلیسی از خاک این کشور بیرون بروند. انگلستان بر سر شیخ‌نشین‌های خلیج فارس با یمن اختلاف پیدا کرد و پس از آن، کودتای عراق در ۱۳۳۷ش/۱۹۵۸م. نیز به زوال قدرت انگلیس در منطقه کمک شایانی کرد. در برابر این حوادث پیایی، آمریکا به وسوسه افتاد تا از سیاستی که در جریان بحران سوئز پیش گرفته بود، بهره‌برداری کند و سراسر منطقه با چاه‌های نفت آن را زیر سلطه خود درآورد و نگذارد این منطقه حیاتی تحت نفوذ ابرقدرت دیگری قرار بگیرد (کدیور، ۱۳۷۹: ۱۵۲).

خاورمیانه به‌خصوص منطقه خلیج فارس، نخست؛ به‌علت موقعیت استراتژیکی ویژه یعنی واقع شدن در مجاورت مرزهای جنوبی شوروی که در طول سال‌های جنگ سرد رقیب اصلی آمریکا در جهان محسوب می‌شد و حفاظت این منطقه از نفوذ کمونیسم، یکی از مشغله‌های اصلی طراحان سیاست آمریکا در عصر نظام دوقطبی طی چهار دهه جنگ سرد (۱۳۶۴-۱۳۲۴ش. / ۱۹۸۵-۱۹۴۵م. بود. دوم؛ کشف نفت در اوایل قرن بیستم در کشورهای حوزه خلیج فارس، اهمیت منطقه را علاوه بر موقعیت سوق‌الجیشی برای آمریکا و متحدانش چندین برابر نمود، زیرا نفت به‌مثابه موتور محرکه برای به‌گردش درآوردن چرخ‌های صنعت و اقتصاد این کشور بود و منطقه خلیج فارس به‌عنوان بخشی از منافع حیاتی آمریکا در سیاست خارجی این کشور جایگاه ویژه‌ای یافت.

که نه تنها در معرض مناقشات اعراب و رژیم اسرائیل بود، بلکه به نحو روزافزونی نیز در معرض تهدید اتحاد شوروی و اقمارش قرار داشت، تعریف شد و در همه جا فرض بر این بود که موجودیت اتحاد شوروی به معنی نوعی تهاجم و تجاوزطلبی است (روزنامه اطلاعات، ۱۳۷۱/۳/۲۱). با اعلام خروج انگلستان از شرق سوئز و خلیج فارس در سال ۱۳۴۷ش. / ۱۹۶۸م. و خروج نهایی این کشور در پایان سال ۱۳۵۰ش. / ۱۹۷۱م. انگلستان حافظ منافع غرب در منطقه و تأمین‌کننده امنیت مورد نظر آنها بود اما پس از آن با

طرح مسأله خلاء قدرت و عنوان شدن تهدید شوروی، زمینه‌های لازم برای سیاست‌های آمریکا در منطقه فراهم آمد. در سال ۱۳۵۲ ش. / ۱۹۷۳ م. جوزف سیسکو^۱ معاون وزارت خارجه آمریکا در امور آسیای جنوبی و شمالی، طی نطقی در برابر کمیته امور خارجی در مورد منطقه خلیج فارس گفت: «خلیج فارس منطقه‌ای است که آمریکا منافع بسیار تعیین‌کننده‌ای از لحاظ سیاسی، اقتصادی و استراتژیک در آن دارد». همچنین سیسکو در اظهاراتش، علائق آمریکا را در منطقه این‌چنین تشریح کرد:

(کدیور، ۱۳۷۹: ۱۵۵).

تأمین امنیت رژیم اسرائیل

عامل دیگری که در شمار یکی از مهم‌ترین اصول در اهداف خاورمیانه‌ای آمریکا قرار داشت، مسأله تأمین امنیت رژیم اسرائیل بود. آمریکا به رژیم اسرائیل به عنوان یک متحد استراتژیک می‌نگرد و از آن حمایت می‌کند. از زمان تأسیس رژیم اسرائیل در اردیبهشت ۱۳۲۷ ش. / مه ۱۹۴۸ م. و فعال شدن سیاست آمریکا در خاورمیانه، امنیت رژیم اسرائیل جزء اهداف سه‌گانه آمریکا در منطقه بود و این عامل بر همه دکترین‌های رؤسای جمهور آمریکا برای منطقه خلیج فارس و خاورمیانه سایه افکنده است و همواره رؤسای جمهور آمریکا تحت فشار لابی‌های صهیونیست آمریکایی، این دکترین را در صدر برنامه‌های خود قرار داده‌اند.

بنابراین، برای آمریکایی‌ها عاقلانه‌ترین راه این بود که پیوند میان دو هم‌پیمان استراتژیک خود را مستحکم سازد و پاسداری از منافع حیاتی خود را در منطقه به آنان واگذار کند. اما جنگ ۱۳۵۲ش. / ۱۹۷۳م، اعراب و اسرائیل، آمریکا را غافلگیر کرد. ساعت ۲ بامداد ششم اکتبر ۱۹۷۳م. مصادف با یوم کیپور مقدس‌ترین عید یهودیان، ارتش‌های مصر و سوریه با استفاده از صدها جنگنده و هزاران توپ صحرایی مواضع اسرائیلی‌ها را در مناطق اشغالی (صحرای سینای مصر و بلندی‌های جولان سوریه) از سال ۱۳۴۶ش. / ۱۹۶۷م. زیر آتش سنگین گرفتند، با این امید که سرزمین‌های خود را پس بگیرند. جنگ سال‌های ۱۹۶۷ و ۱۹۷۳م. اعراب و اسرائیل این تفاوت آشکار را با یکدیگر داشت که در سال ۱۹۶۷م. از میان تولیدکنندگان نفت، تنها عربستان و کویت اعلام کرده بودند به کشورهای حامی اسرائیل نفت نخواهند داد؛ اعلامی که در حد حرف باقی ماند و کاهشی در تولید به وجود نیامد.

طبق دکتترین نیکسون، برخی از کشورهای جهان سوم که دارای اوضاع نظامی و اقتصادی بهتری از دیگر کشورها بودند، باید نقش فعال سیاسی و نظامی را بازی می‌کردند و در وهله اول

بر منافع خود تکیه داشته باشند و از این طریق بار سنگین حفظ ثبات سرمایه‌داری را که از زمان جنگ جهانی دوم تا سال ۱۳۴۸ ش. / ۱۹۶۹ م. تقریباً به‌تنهایی بر دوش ایالات متحده آمریکا بود را کاهش می‌دادند (هالیدی، ۱۳۵۸: ۲۵۹).

در این رابطه، ریچارد نیکسون اظهار کرده بود که «دست‌های آسیائی باید آینده آسیا را شکل دهند» بدین جهت ملل آسیائی به همکاری بیشتر به‌منظور مقابله با تهدید احتمالی کمونیست‌ها در آسیا تشویق شدند.

منابع نفت ایران و دیگر کشورهای خلیج فارس برای توانایی غرب به منظور دوام آوردن در یک جنگ طولانی حیاتی بود. اگر جنگ فراگیری هم در کار نبود، ایران به‌عنوان پایگاهی برای هدایت عملیات جمع‌آوری اطلاعات علیه شوروی، جاسوسی آن سوی مرز و همچنین از سال ۱۳۵۴ ش. / ۱۹۷۵ م. مراقبت الکترونیک تجهیزات آزمون موشک شوروی در آسیای مرکزی ارزشمند بود (گاز. یوروسکی، ۱۳۷۱: ۱۶۵).

یکی از مهم‌ترین علائق آمریکا در خلیج فارس، دسترسی مداوم و مطمئن خود و به‌ویژه متحدان غربی او و ژاپن به نفت منطقه است. آمریکا برای تحقق این هدف مهم خود به رژیم شاه متکی بود.

واشنگتن به عوض نشان دادن قدرت آمریکا به جای بریتانیا و حضور مستقیم در منطقه خلیج فارس ترجیح داد که بر قدرت‌های محلی، عمدتاً ایران و عربستان سعودی متکی شود تا امنیت خلیج فارس را تأمین کنند، در حالی که آمریکا نیز با تأمین اسلحه و ابزارهای دیگر به آنها یاری می‌داد. این «سیاست دو ستونی» در حد انتظار مؤثر بود تا این که یکی از دو ستون فرو ریخت: رژیم حاکم بر ایران در سال ۱۳۵۷ش. / ۱۹۷۹م. سقوط کرد (نیکسون، ۱۳۶۴: ۱۴۵).

سقوط شاه برای سلاطین باقیمانده خلیج فارس و نیز ممالک صنعتی غرب، رویدادی نامبارک بود. زیرا سقوط رژیم شاهنشاهی ایران باعث نگرانی کشورهای حوزه خلیج فارس از بازگشت عدم ثبات به منطقه خلیج فارس و ترس از صدور انقلاب ایران به سایر کشورهای منطقه شده بود.

در مورد جایگاه ایران در پیشبرد سیاست خارجی منطقه‌ای آمریکا در خلیج فارس باید گفت: در واقع، ایران قدرتمندترین کشور منطقه خلیج فارس به لحاظ نظامی بود که می‌توانست ثبات و امنیت را در آن منطقه تأمین نماید، زیرا ایران مخالف حضور هر قدرت خارجی در منطقه خلیج فارس پس از خروج نیروهای انگلیسی بعد از سال ۱۳۵۰ ش. / ۱۹۷۱ م. بود و به‌عنوان قدرت برتر منطقه‌ای دارای منافع حیاتی در این منطقه بود. اما به‌دلیل جو حاکم بر نظام بین‌الملل در آن زمان که در دوره نظام دو قطبی بود، ایران تصمیم گرفت که با آمریکا رهبر بلوک غرب که پس از خروج نیروهای انگلیسی از منطقه، جانشین انگلستان شده و در خلیج فارس حضور رسمی پیدا کرده بود، متحد شود.

نیروهای ایران در جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک در تنگه هرمز می‌بایست از برقراری تماس میان عراق و جمهوری دمکراتیک خلق یمن جلوگیری می‌کردند و زمامداران بحرین، قطر و امارات متحده عربی را زیر فشار قرار می‌دادند تا فکر برقراری مناسبات سیاسی را با اتحاد شوروی نداشته باشند (بوندارفسکی، ۱۳۵۸: ۱۰۲).

همچنین در سال ۱۳۵۰ش. / ۱۹۷۱م. حکومت وقت ایران استقلال بحرین را به رسمیت شناخت. در این رابطه، اردشیر زاهدی وزیر وقت امور خارجه ایران از شاه تقاضا کرد به عده‌ای از همکاران وزارت خارجه که وظایف‌شان به نحوی با مسئله بحرین ارتباط پیدا می‌کرد، فرصتی داده شود تا نظرات‌شان را حضوراً بیان نمایند. این فرصت در ۲۴ دی ماه ۱۳۴۸ش.

در بین کشورهای خلیج فارس، ایران به عنوان کشور قدرتمند در سواحل شمالی خلیج فارس، به لحاظ پرجمعیت‌ترین کشور و ارتش نسبتاً منظم در مقایسه با دیگر کشورهای منطقه و همجواری با مرزهای شوروی، در سال ۱۳۵۱ش./۱۹۷۲م. از سوی آمریکا به عنوان ژاندارم خلیج فارس تعیین شد. موقعیت ژئوپلیتیک خاص (واقع شدن بین شوروی کمونیستی در شمال و مناطق نفت خیز خلیج فارس در جنوب) و عدم خصومت با اسرائیل از عوامل مؤثر در این انتخاب بود. همچنین هم سو بودن نظرات رهبران ایران و آمریکا در مورد جلوگیری از توسعه ایدئولوژی کمونیسم در منطقه، در این انتخاب بی‌تأثیر نبود.